UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:          /STTTT-TTBCXB
V/v tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ

kinh tế, chính trị, văn hóa - xã hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày       tháng 5 năm 2023

Kính gửi:
- Báo Hải Dương, Đài PT&TH tỉnh;
- Các VPĐD, Phóng viên thường trú tại Hải Dương;
- Các Tạp chí, Đặc san, Bản tin; Cổng TTĐT tỉnh;
- Trang TTĐT của các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể tỉnh
- và UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng VHTT, Đài Phát thanh các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông (TTTT),
của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và căn cứ văn bản của các Sở, Ban, Ngành liên quan về
thực hiện các nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu, Sở TTTT đề
nghị các cơ quan thông tin, báo chí, Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Phát
thanh cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt công
tác tuyên truyền các nội dung chủ yếu sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn
hóa - xã hội với các nội dung sau:

Tích cực tuyên truyền Kết luận số 221-KL/TUBG-TUHD ngày 25/4/2023
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang và Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương về
việc đẩy mạnh thực hiện các nội dung phối hợp, liên kết phát triển giữa hai tỉnh
Bắc Giang và Hải Dương, giai đoạn 2023-2025; Công văn số 1543/UBND-VP
ngày 11/5/2023 của UBND tỉnh về việc xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang và Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương.

Tuyên truyền Kế hoạch số 1471/KH-UBND ngày 08/5/2023 của UBND
tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 139-KH/TU ngày 31/3/2023 của Tỉnh
ủy thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo
của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước
ngoài trong tình hình mới.

Tuyên truyền Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND
tỉnh về Tổ chức các cuộc thi sáng tác nghệ thuật hướng tới kỷ niệm 220 năm
khởi lập Thành Đông, 70 năm giải phóng thành phố Hải Dương. Tuyên truyền
các hoạt động kỷ niệm 113 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1980 -
19/5/2023) và  kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi
đua ái quốc (11/6/1948 -11/6/2023) theo hướng dẫn tại Công văn số 114-

2

HD/BTGTU ngày 09/5/2023 của Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy Hải Dương. Tuyên
truyền, thông tin về các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án phát triển văn
hoá đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021-2025 của Chính phủ và Quyết định số
1520/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cùng các nội dung có liên quan về xã
hội học tập, trong đó có hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo
tàng, trung tâm văn hóa theo giai đoạn và hàng năm theo Công văn số
835/SVHTTDL-VHGĐ ngày 09/5/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Tuyên truyền sâu rộng Kế hoạch số 1529/KH-BTTTT ngày 26/4/2023
của Bộ TTTT về triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên
dùng hàng Việt Nam” năm 2023; Công văn số 354/TTCS-TTTH ngày
09/5/2023 của Cục Thông tin Cơ sở về tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động
“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” của Bộ TTTT năm 2023. Tuyên
truyền về các hoạt động hưởng ứng Tháng vận động triển khai Bảo hiểm xã hội
toàn dân và truyền thông cao điểm phát triển người tham gia năm 2023, các chế
độ, chính sách với người tham gia, ý nghĩa, vai trò của Bảo hiểm xã hội với cuộc
sống theo Kế hoạch số 1520/KH-UBND ngày 11/5/2023 của UBND tỉnh. Tuyên
truyền về “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” và các vấn đề liên
quan đến người cao tuổi theo Kế hoạch số 1562/KH-UBND ngày 15/5/2023 của
UBND tỉnh.

3. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, tổ chức thực hiện Đề án “Tổ
chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây
dựng Văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn tỉnh theo
Công văn số 988/HĐPH ngày 16/5/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo
dục pháp luật tỉnh. Trong đó, tập trung đẩy mạnh truyền thông chính sách pháp
luật từ sớm, từ xa ngay từ khâu dự thảo và đẩy mạnh truyền thông chính sách
trên báo, đài, tạp chí, đặc san, bản tin, Cổng/Trang thông tin điện tử, hệ thống
thông tin cơ sở, mạng xã hội (Zalo, Facebook, Youtube…), tin nhắn ngắn, các
ứng dụng dành cho cộng đồng và trên các phương thức truyền thông mới.

4. Tuyên truyền nội dung của Công điện số 397/CĐ-TTg ngày 13/5/2023
của Thủ tướng Chính phủ về việc chủ động triển khai các biện pháp cấp bách
ứng phó với nguy cơ nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; Công văn
số 840/SNN-TL ngày 18/5/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về
việc thực hiện Công điện số 397/CĐ-TTg ngày 13/5/2023 của Thủ tướng Chính
phủ. Tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống
thiên tai năm 2023 trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 39/KH-PCTT&TKCN
ngày 25/4/2023 của Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.
Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ An toàn giao thông đường bộ
toàn cầu lần thứ 7 (15/5-21/5/2023), tập trung tuyên truyền vận động người dân

3

tham gia giao thông Xanh - Sạch - An toàn, khuyến khích người dân thay đổi đi
lại bằng phương tiện cơ giới cá nhân sang xe đạp, phương tiện vận tải công cộng
và đi bộ nhằm giảm thiểu nguy cơ tại nạn, ùn tắc giao thông và ô nhiễm mội
trường, phối hợp tuyên truyền các sự kiện tại phố đi bộ (thành phố Hải Dương)
theo hướng dẫn tại Công văn số 40/BATGT-A1 ngày 12/5/2023 của Ban An
toàn giao thông tỉnh. Tuyên truyền về hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá
31/5, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5 và tăng cường thực thi Luật
phòng chống tác hại thuốc lá theo Công văn số 937/CV-BCĐ ngày 16/5/2023
của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá…

(Các văn bản kèm theo của các mục trong Công văn này đăng tải trong
chuyên mục “Văn bản của Sở” trên Cổng thông tin điện tử của Sở TTTT tại địa
chỉ http://sotttt.haiduong.gov.vn).

Căn cứ các nội dung tuyên truyền trên, đề nghị các cơ quan thông tin, báo
chí của tỉnh, Đài Phát thanh cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã và các cơ quan,
đơn vị, địa phương có liên quan chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện
theo hướng thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục TTCS (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để p/h chỉ đạo);
- Đài Truyền thanh cấp xã (để t/h theo hướng
dẫn của Đài PT cấp huyện trên địa bàn);
- Các DN trong ngành TTTT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nhật

http://sotttt.haiduong.gov.vn

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-19T08:06:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Văn Nhật<nguyenvannhat1972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T13:53:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T13:53:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T13:53:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!